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Leitartikel 

 
Liebe Schachfreundinnen und Schachfreunde, 
 
wir warten noch immer auf den Vertrag des Hotels für die DBMM XXIV ist vom 27. bis 30. März 2025 in Templin.  
Wir hoffen, die Ausschreibung noch in diesem Jahr präsentieren zu können. 
 
Daß in dieser noch so jungen Saison bereits zwei Wettkämpfe durch Nichtantritt entschieden wurden, ist sehr 
bedauerlich. Aber andererseits sind die Mannschaftsleiter auch machtlos, wenn ihre Spieler und Spielerinnen 
reihenweise absagen… 
 
Und letztendlich will ich nicht versäumen, darauf hinzuweisen, daß die immer noch vakanten Positionen in den 
Gremien der FV Schach ein wichtiger offener Punkt im Verbandsleben sind. Wer möchte sich hier einbringen?  
 
Bernhard Riess 
Spielleiter der FV Schach 

 
Mannschafts-Meisterschaft 
LL 
Bund und WiHeil führen Punkt- und Brettpunktgleich die Tabelle mit je zwei Siegen an. Der amtierende Meister 
BAT greift erst in Runde 3 ins Spielgeschehen ein. Telestern/Thales steht nach zwei Niederlagen gegen die 
Abstiegskonkurrenten schon jetzt mit dem Rücken zur Wand. 
 
Ich möchte an dieser Stelle darauf hinweisen, daß bei der neuen Landesliga-Bedenkzeit von 75 Minuten plus 30 
Sekunden Bonus pro Zug gemäß FIDE-Regeln Artikel 8.1.1 und 8.4 alle Züge bis zum Ende der Partie „auf 
korrekte Weise, Zug für Zug, so klar und lesbar wie möglich“ mitgeschrieben werden müsssen! 
 
A1 
WiHeil 2 unterstreicht mit seinem zweiten Sieg seine Favoritenrolle und BAT 2 feiert mit einem glatten 4:0 gegen 
die Zweite der Bahn den ersten Saisonsieg.  
 
B1 
Zwei Siege, zweimal zu Null – besser als die SV Osram 2 kann man nicht in die Saison starten. Der Score ist 
perfekt, aber das wird sich sicher nicht bis zum Saisonende durchziehen.  
Senat 2, BerVoBank und Bund 2 haben ebenfalls schon zwei Siege auf dem Konto. Das ist zwar eine 
Standortbestimmung, aber beileibe noch keine Vorentscheidung. 
 
 

Einzel-Meisterschaft 
Titelverteidigerin Sibylle Guder bleibt nach drei Siegen aus drei Partien auch in dieser Saison das Maß aller Dinge 
bei der Einzelmeisterschaft. Die Verfolger müssen aufpassen, um nicht früh genug den Anschluß zu verlieren. 
 
Ergebnisse und Tabellen auf den Seiten 7 bis 10. 
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Ein gelungener Saisonauftakt für die SV Osram. Das 4:2 stellt die Weichen in Richtung Klassenerhalt schon 
vorzeitig. Telestern/Thales merkt schnell, daß in der Landesliga ein anderer Wind weht. Und die schweren 
Gegner kommen erst noch…(br)  

 

Nach dem geschenkten Sieg in Runde 1 erkämpft sich Bund dieses Mal die Punkte. Und das war durchaus nicht 
so einfach, wie das knappe Ergebnis beweist. Gardez Robe leistet Widerstand, aber es reicht letztendlich doch 
nicht zu einem Mannschaftspunkt. Für Bund verspricht das nach diesem zweiten Sieg eine ruhige Saison zu 
werden. 

Vattenfall war gegen WiHeil chancenlos, da nützte auch der geschenkte Punkt an Brett 1 nichts. Der 
Spielstärkenunterschied an den einzelnen Brettern war einfach zu groß. WiHeil hat damit mit zwei Siegen 
vorgelegt und kann jetzt in Ruhe abwarten, was die Titelkonkurrenten so machen. (br) 
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Bei Nichtantritt der gesamten Mannschaft gibt es nicht nur keine Punkte sondern auch heftiges Kopfschütteln 
des Gegners. (ts) 

Der Mannschaftsleiter von DSJ/DSB war schon zu bedauern. Ihm hatte tatsächlich ALLE seine Spieler und 
Spielerinnen abgesagt. Ein solches Negativ-Erlebnis braucht man kein zweites Mal. (br) 

 

An den ersten vier Brettern ein Unentschieden. Wobei hier die NWZ-Waage eher in Richtung des BA 
Tempelhof 2 ausschlägt. Insofern ein Achtungserfolg für die SF von Gardez Robe 2. An den letzten Brettern 
wurde dann alternierend gepunktet. Und so ergibt sich das Gesamtunentschieden. 

 

Der geschenkte Punkt an Brett 2 hat Gardez Robe 3 nicht gereicht. Obwohl SF Endejan gegen einen mächtigen 
Gegner heroisch den zweiten Punkt holte, sind die restlichen Punkte von den Gästen der SG WiHeil 2 entführt 
worden. Ein holpriger Start fin die neue Saison für Gardez Robe 3, für die SF von der SG WiHeil 2 ein 
Traumstart mit nun zwei Siegen.  
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Ein glatter Erfolg für die SV Osram 2. Sicher auch begünstigt durch den Ausfall von Brett 1 bei Telestern/Thales 
4er 3. Die Mannschaften von Telestern/Thales scheinen den SF der SV Osram 2 zu liegen. Zwei Siege gegen die 
Mannschaften der Newcomer. 

 

Dem grösseren Bruder der beiden Telestern/Thales 4er geht es nicht besser. Auch die zweite Runde bringt 
keinen Mannschaftspunkt. Die SG Bund 2 holt mit zwei glatten Punkten und zwei Remisen den Sieg und macht 
jetzt schon den Platz an der Tabellenspitze eng. Das verspricht dann künftig spannend zu werden. 

 

Auch der Senat 2 gehört zu den Mannschaften, welche die Tabellenspitze verdichten. Wobei dieser Sieg 
eindeutig durch den kampflosen Punkt an Brett 1 entschieden wurde. Das ist einer der Nachteile bei 4er-
Mannschaften: Verwaiste Bretter können nur schwer kompensiert werden. Die Mannschaft der Deutschen 
Bahn/BSW 4er 3 komprimiert das Tabellenende mit drei anderen “Mitbewerbern”. 

 

Zwei Partien gewonnen, eine zusätzlich geschenkt plus zwei Unentschieden reichen Vattenfall 2 zum Sieg gegen 
das BA Tempelhof 4. Nach der Auftaktniederlage eine versöhnliche Runde 2 für Vattenfall 2. BA Tempelhof 4 
hat auch in dieser Runde noch keinen Kuss von Caissa bekommen und hat die Hand an der roten Laterne mit 
drei anderen Glücklosen. 
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Mit der Berliner Volksbank 1 ist der vierte Drängler am Tabellenkopf in Position. Drei von vier möglichen 
Punkten sind eine klare Sache. Die Mannschaft von Vattenfall 4er 3 ist kurz eingeknickt und muss den Sieg aus 
Runde 1 weiter untersetzen. 



Einzelmeisterschaft 2024 / 2025
der Fachvereinigung Schach

Paarungsliste der 3. Runde   (21.11.2024)

Tisch TNr Teilnehmer Punkte - TNr Teilnehmer Punkte Ergebnis At.

1 3 Guder,Sibylle (2) - 9 Schneider,Eckehard (2) 1 - 0  

2 21 Frahm,Werner (2) - 4 Thomas,Andreas (2) - (H)

3 5 Baranowsky,Peter (1½) - 1 Besombes,Romain (1½) - (H)

4 15 Kretzschmar,Jan (1½) - 2 Feikes,Jörg,Dr. (1½) 1 - 0  

5 7 Röbling,Rene (1) - 14 Norris,Ray (1) - (H)

6 24 Streng,Werner (0) - 8 Körlin,Hans-Jürgen (1) 0 - 1  

7 10 Zeidler,Uwe (1) - 20 Warnest,Stefan (1) - (H)

8 11 Grob,Gerhard (1) - 25 Meseck,Michael (1) 1 - 0  

9 16 Piotrowski,Roger (1) - 12 Radjenovic,Branko (0) 1 - 0  

10 27 Barnes,David (1) - 13 Seeger,Thomas (1) 0 - 1  

11 22 von Schöning,Ulrich (½) - 6 Mayer,Herbert,Dr. (½) 0 - 1  

12 17 Kleinwächter,Manfred (½) - 19 Endejan,Elmar (½) ½ - ½  

13 18 Böttger,Bernd (0) - 23 Kalkowski,Thomas (0) 1 - 0  

14 26 Geiß,Anne (0) - spielfrei (0) + - -  



Einzelmeisterschaft 2024 / 2025
der Fachvereinigung Schach

Rangliste:  Stand nach der 3. Runde  (21.11.2024)

LNr. Rang Teilnehmer TWZ Verein/Ort G S R V Punkte Buchh BuSum

1 1 Guder,Sibylle 1909 SG BA Tempelhof 3 3 0 0 3 4 14

2 2 Kretzschmar,Jan 1651 SG BA Tempelhof 3 2 1 0 2½ 3 11

3 3 Schneider,Eckehard 1765 SG BA Tempelhof 3 2 0 1 2 5 11

4 4 Seeger,Thomas 1660 SV OSRAM 3 2 0 1 2 4 12

5 5 Frahm,Werner 1526 SG BA Tempelhof 2 2 0 0 2 4 5

6 6 Piotrowski,Roger 1644 Telestern/Thales 3 2 0 1 2 3 14

7 7 Thomas,Andreas 1858 SG BA Tempelhof 2 2 0 0 2 3 6

8 8 Grob,Gerhard 1748 SV OSRAM 3 2 0 1 2 2½ 10

9 9 Körlin,Hans-Jürgen 1772 SG BA Tempelhof 3 2 0 1 2 2 12

10 10 Baranowsky,Peter 1839 SG BA Tempelhof 2 1 1 0 1½ 4 5½

11 11 Feikes,Jörg,Dr. 2023 SG BA Tempelhof 3 1 1 1 1½ 3½ 8½

12 12 Besombes,Romain 2068 SG BA Tempelhof 2 1 1 0 1½ 3½ 5½

13 13 Mayer,Herbert,Dr. 1776 SV OSRAM 2 1 1 0 1½ 1½ 6

14 14 Barnes,David 1382 Berliner Volksbank 3 1 0 2 1 4 7

15 15 Geiß,Anne 1389 Vattenfall 3 1 0 2 1 3½ 5½

16 16 Böttger,Bernd 1576 Berliner Volksbank 3 1 0 2 1 3 10

17 17 Endejan,Elmar 1545 Gardez Robe 3 0 2 1 1 3 9

18 18 Meseck,Michael 1403 SG BA Tempelhof 3 1 0 2 1 3 8½

19 19 Zeidler,Uwe 1763 UBA 2 0 2 0 1 3 7

20 20 Norris,Ray 1659 Telestern/Thales 2 1 0 1 1 3 6

21 21 Kleinwächter,Manfred 1604 Telestern/Thales 3 0 2 1 1 2½ 10

22 22 Warnest,Stefan 1533 SG BA Tempelhof 2 1 0 1 1 2½ 7½

23 23 Röbling,Rene 1775 SG BA Tempelhof 2 0 2 0 1 2½ 4½

24 24 von Schöning,Ulrich 1513 Berliner Volksbank 3 0 1 2 ½ 3½ 6½

25 25 Radjenovic,Branko 1710 Telestern/Thales 2 0 0 2 0 5 7

26 26 Kalkowski,Thomas 1467 SG BA Tempelhof 3 0 0 3 0 4 10

27 27 Streng,Werner 1424 Telestern/Thales 2 0 0 2 0 4 6



Einzelmeisterschaft 2024 / 2025
der Fachvereinigung Schach

Fortschrittstabelle:  Stand nach der 3. Runde   (nach Rangliste)

Nr. Teilnehmer TWZ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Punkt Buchh BuSum

1 Guder,Sibylle 1909 25w1 4s1 3w1 7s 3 4 14

2 Kretzschmar,Jan 1651 15s1 10w½ 11w1 12s 2½ 3 11

3 Schneider,Eckehard 1765 26s1 6w1 1s0 8w 2 5 11

4 Seeger,Thomas 1660 27s1 1w0 14s1 23w 2 4 12

5 Frahm,Werner 1526 9w1 17s1 7w 10s 2 4 5

6 Piotrowski,Roger 1644 14w1 3s0 25w1 9s 2 3 14

7 Thomas,Andreas 1858 16s1 20w1 5s 1w 2 3 6

8 Grob,Gerhard 1748 24w1 12s0 18w1 3s 2 2½ 10

9 Körlin,Hans-Jürgen 1772 5s0 26w1 27s1 6w 2 2 12

10 Baranowsky,Peter 1839 22w1 2s½ 12w 5w 1½ 4 5½

11 Feikes,Jörg,Dr. 2023 21s1 19w½ 2s0 16w 1½ 3½ 8½

12 Besombes,Romain 2068 19s½ 8w1 10s 2w 1½ 3½ 5½

13 Mayer,Herbert,Dr. 1776 23w½ 24s1 22s 1½ 1½ 6

14 Barnes,David 1382 6s0 + 4w0 25s 1 4 7

15 Geiß,Anne 1389 2w0 22s0 + 21w 1 3½ 5½

16 Böttger,Bernd 1576 7w0 18s0 26w1 11s 1 3 10

17 Endejan,Elmar 1545 23s½ 5w0 21s½ 27w 1 3 9

18 Meseck,Michael 1403 20s0 16w1 8s0 24w 1 3 8½

19 Zeidler,Uwe 1763 12w½ 11s½ 22w 20s 1 3 7

20 Norris,Ray 1659 18w1 7s0 23s 19w 1 3 6

21 Kleinwächter,Manfred 1604 11w0 24s½ 17w½ 15s 1 2½ 10

22 Warnest,Stefan 1533 10s0 15w1 19s 13w 1 2½ 7½

23 Röbling,Rene 1775 17w½ 13s½ 20w 4s 1 2½ 4½

24 von Schöning,Ulrich 1513 8s0 21w½ 13w0 18s ½ 3½ 6½

25 Radjenovic,Branko 1710 1s0 27w 6s0 14w 0 5 7

26 Kalkowski,Thomas 1467 3w0 9s0 16s0 + 0 4 10

27 Streng,Werner 1424 4w0 25s 9w0 17s 0 4 6



Einzelmeisterschaft 2024 / 2025
der Fachvereinigung Schach

Rangliste:  Stand nach der 3. Runde  (21.11.2024)

Selektion: Spieler mit höchstens DWZ 1700

LNr. Rang Teilnehmer TWZ Verein/Ort G S R V Punkte Buchh BuSum

1 1 Kretzschmar,Jan 1651 SG BA Tempelhof 3 2 1 0 2½ 3 11

2 2 Seeger,Thomas 1660 SV OSRAM 3 2 0 1 2 4 12

3 3 Frahm,Werner 1526 SG BA Tempelhof 2 2 0 0 2 4 5

4 4 Piotrowski,Roger 1644 Telestern/Thales 3 2 0 1 2 3 14

5 5 Barnes,David 1382 Berliner Volksbank 3 1 0 2 1 4 7

6 6 Geiß,Anne 1389 Vattenfall 3 1 0 2 1 3½ 5½

7 7 Böttger,Bernd 1576 Berliner Volksbank 3 1 0 2 1 3 10

8 8 Endejan,Elmar 1545 Gardez Robe 3 0 2 1 1 3 9

9 9 Meseck,Michael 1403 SG BA Tempelhof 3 1 0 2 1 3 8½

10 10 Norris,Ray 1659 Telestern/Thales 2 1 0 1 1 3 6

11 11 Kleinwächter,Manfred 1604 Telestern/Thales 3 0 2 1 1 2½ 10

12 12 Warnest,Stefan 1533 SG BA Tempelhof 2 1 0 1 1 2½ 7½

13 13 von Schöning,Ulrich 1513 Berliner Volksbank 3 0 1 2 ½ 3½ 6½

14 14 Kalkowski,Thomas 1467 SG BA Tempelhof 3 0 0 3 0 4 10

15 15 Streng,Werner 1424 Telestern/Thales 2 0 0 2 0 4 6



FV Schach e.V. –  

Mannschafts-Pokal 2024/25  

V.001 vom 12.08.2024 

Ausschreibung. 

Spielwochen   Achtelfinale KW 42/2024. 

Viertelfinale KW 04/2025. 

Halbfinale KW 08/2025. 

Finale KW 14/2025.  

 

Ort   bei den Heimmannschaften an deren jeweiligem Spieltag. 

 

Bedenkzeit  75 Minuten pro Spieler und Partie, 30 Sekunden Bonus pro  

Zug von Zug 1 an. 

 

Modus KO-System mit 8er-Mannschaften gemäß Turnierordnung der FV 

Schach. 

 

Meldeschluß 19.09.2024 

 Haben bis zum Meldeschlußtermin weniger als 9 Mannschaften 

gemeldet, so wird die Teilnehmerzahl auf 8 Mannschaften begrenzt 

und der Meldeschluß auf den 12.01.2025 verschoben. 

 

Anmeldung per E-Mail an Bernhard Riess, br@fvschach.de 

 

Datenschutz Bei der Teilnahme am Turnier erfolgt eine Speicherung und 

Verarbeitung der für den Turnierablauf erforderlichen 

personenbezogenen Daten. Die FV Schach veröffentlicht Ergebnisse und 

ggf. auch Partien und Fotos auf ihrer Homepage. 

 

 

Berlin, im August 2024 

Bernhard Riess 

Spielleiter der FV Schach e.V. 



18. Blitzschachturnier
„Zwischen den Jahren“

Die SG BA Tempelhof-Schöneberg e.V. lädt zum Donnerstag
den 02. Januar 2025 um 18.30 Uhr ein.

Spielort:
Markgrafenstraße 10 - vorderes Gebäude, 12105 Berlin-Tempelhof

Anmeldung:
Bei Peter Baranowsky bis zum 01.01.2025 notwendig: 
Telefonisch, WhatsApp oder per eMail bis zum 01.01.2025!
Am Spieltag nur nach Maßgabe noch freier Plätze bis 18:15 Uhr!

Mail: pbaranowsky@web.de
Handy: 0151 – 44 54 16 99 

Registrierung:
Am Spieltag bis 18:20 Uhr! Danach wird nur mit den anwesenden
Spielern die 1. Runde ausgelost und gespielt! 

Nachzügler:
Zur 2. Runde können angemeldete Spieler noch in das Turnier einsteigen.

Spielbeginn: 18:30 Uhr

Spielmodus:
Wird nach der Teilnehmeranzahl festgelegt mit hoffentlich 15 Runden
Schweizer System und einer Bedenkzeit von 3+2 Minuten/Sekunden je Spieler.

Startgeld: 
Kein Startgeld für BAT-Spieler!
Gäste zahlen 3 Euro für Sachpreise, die nach der Zahl der Anmeldungen 
bis zum 01.Januar 2025 bereitgestellt werden.

Die Teilnehmerzahl ist auf 44 begrenzt!

Infos und Teilnehmer auf der Homepage: www.sg-bat.de

29. Oktober 2024 – Peter Baranowsky

http://www.sg-bat.de/



